

Informação Financeira

Balanço

Rádio e Televisão de Portugal, S.A.
Demonstrações Financeiras (montantes expressos em euros)
31 de dezembro de 2016

Balanço

		Exercício	
	Notas	2016	2015
Ativo			
Não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	137.832.847,79	138.705.729,99
Propriedades de investimento	5	-	-
Ativos intangíveis	6	111.314.216,73	110.624.108,20
Outros investimentos financeiros	7	1.269.127,63	1.385.164,79
Ativos por impostos diferidos	34	6.955.537,88	5.946.724,20
		257.371.730,03	256.661.725,18
Corrente			
Inventários	8	11.733.263,28	9.936.291,22
Adiantamentos por conta de compras	8	15.919.315,37	23.860.359,01
Clientes	9	12.800.093,87	14.807.586,86
Outros créditos a receber	10	28.117.691,41	28.085.373,27
Estado e outros entes públicos	11	3.445.898,36	3.250.175,85
Diferimentos	12	1.863.583,69	1.481.273,60
Ativos financeiros detidos para negociação	13	-	-
Ativos não correntes detidos para venda	14	-	-
Caixa e depósitos bancários	4	13.317.254,10	1.289.734,17
		87.197.100,08	82.670.792,98
Total do ativo		344.568.830,11	339.332.518,16
Capital próprio			
Capital e reservas atribuíveis aos detentores de capital			
Capital subscrito	15	1.422.373.340,00	1.422.373.340,00
Outros instrumentos de capital próprio	16	123.679.446,35	123.679.446,35
Reservas legais	17	8.368.398,93	8.368.398,93
Outras reservas	17	9.802.089,82	9.802.089,82
Resultados transitados	18	(1.589.965.425,72)	(1.593.950.611,93)
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	19	263.407,77	41.354,16
Resultado líquido do período		1.640.677,37	3.995.166,21
Total do capital próprio		(23.838.065,48)	(25.700.796,46)
Passivo			
Não corrente			
Provisões	20	8.774.583,55	12.075.109,03
Financiamentos obtidos	21	105.346.790,59	95.558.997,98
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	22	35.989.450,81	41.340.379,72
Outras dívidas a pagar	24	-	-
		150.110.824,95	148.974.486,73
Corrente			
Fornecedores	23	30.225.498,11	37.967.819,92
Adiantamentos de clientes	9	150.534.853,79	150.092.419,62
Estado e outros entes públicos	11	3.330.234,39	3.299.217,27
Financiamentos obtidos	21	7.197.442,69	1.689.888,67
Outras dívidas a pagar	24	26.825.478,36	22.646.484,48
Diferimentos	12	182.563,30	362.997,93
		218.296.070,64	216.058.827,89
Total do passivo		368.406.895,59	365.033.314,62
Total do capital próprio e do passivo		344.568.830,11	339.332.518,16

O anexo faz parte integrante das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e 2015.

O Contabilista Certificado

CNEVES

O Conselho de Administração

9.12.2016

O Diretor Financeiro

A. Francisco

Demonstração de Resultados

Rádio e Televisão de Portugal, S.A.
Demonstrações Financeiras (montantes expressos em euros)
31 de dezembro de 2016

Demonstração de resultados por natureza

		Exercício	
	Notas	2016	2015
Vendas e serviços prestados	25	213.194.906,51	210.309.315,99
Subsídios à exploração	26	208.960,67	572.585,96
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	27	(88.950.614,38)	(79.999.386,47)
Fornecimentos e serviços externos	28	(38.770.307,73)	(38.627.343,49)
Gastos com o pessoal	29	(73.917.903,65)	(74.288.835,38)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/ reversões)	30	(128.080,28)	62.482,78
Provisões (aumentos/ reduções)	30	(149.813,62)	(2.252.628,77)
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/ reversões)	30	(120.465,96)	60.401,85
Outros rendimentos	31	1.779.579,52	612.953,90
Outros gastos	32	(2.766.743,27)	(3.609.232,01)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		10.379.537,81	12.840.314,36
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	30	(6.626.621,20)	(7.043.826,42)
Imparidade de investimentos depreciáveis/ amortizáveis (perdas/ reversões)	30	-	(8.466.509,61)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.752.916,61	(2.670.021,67)
Juros e rendimentos similares obtidos	33	36,14	4.400.094,68
Juros e gastos similares suportados	33	(2.861.089,06)	(3.191.611,00)
Resultado antes de impostos		891.863,69	(1.461.537,99)
Imposto sobre o rendimento do período	34	748.813,68	5.446.724,20
Resultado líquido do exercício		1.640.677,37	3.985.186,21

O anexo faz parte integrante das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e 2015.

O Contabilista Certificado

CNOVES

O Conselho de Administração

Q. Clark

O Diretor Financeiro

O Diretor Financeiro



Mapa de Fluxos de Caixa

RÁDIO E TELEVISÃO DE PORTUGAL, S.A.
Demonstrações Financeiras (montantes expressos em euros)
31 de dezembro de 2016

Balanco

		Exercício	
	Notas	2016	2015
Ativo			
Não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	137.832.847,79	138.705.729,89
Propriedades de investimento	5	-	-
Ativos intangíveis	6	111.314.216,73	110.624.108,20
Outros investimentos financeiros	7	1.269.127,63	1.385.164,79
Ativos por impostos diferidos	34	6.955.537,88	5.946.724,20
		257.371.730,03	256.661.725,18
Corrente			
Inventários	8	11.733.263,28	9.936.291,22
Adiantamentos por conta de compras	8	15.919.315,37	23.860.358,01
Clientes	9	12.800.093,67	14.807.588,86
Outros créditos a receber	10	28.117.691,41	28.085.373,27
Estado e outros entes públicos	11	3.445.898,36	3.250.175,85
Diferimentos	12	1.863.583,69	1.481.273,60
Ativos financeiros detidos para negociação	13	-	-
Ativos não correntes detidos para venda	14	-	-
Caixa e depósitos bancários	4	13.317.254,10	1.289.734,17
		87.197.100,08	82.670.792,98
Total do ativo		344.568.830,11	339.332.518,16
Capital próprio			
Capital e reservas atribuíveis aos detentores de capital			
Capital subscrito	15	1.422.373.340,00	1.422.373.340,00
Outros instrumentos de capital próprio	16	123.679.446,35	123.679.446,35
Reservas legais	17	8.388.398,93	8.388.398,93
Outras reservas	17	9.802.089,82	9.802.089,82
Resultados transitados	18	(1.589.965.425,72)	(1.593.950.611,93)
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	19	263.407,77	41.354,16
Resultado líquido do período		1.640.677,37	3.985.186,21
Total do capital próprio		(23.838.065,48)	(25.700.796,46)
Passivo			
Não corrente			
Provisões	20	8.774.583,55	12.075.109,03
Financiamentos obtidos	21	105.346.790,59	95.558.997,98
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	22	35.989.450,81	41.340.379,72
Outras dívidas a pagar	24	-	-
		150.110.824,95	148.974.486,73
Corrente			
Fornecedores	23	30.225.498,11	37.967.819,92
Adiantamentos de clientes	9	150.534.853,79	150.092.419,62
Estado e outros entes públicos	11	3.330.234,39	3.299.217,27
Financiamentos obtidos	21	7.197.442,69	1.689.888,67
Outras dívidas a pagar	24	26.825.478,36	22.646.484,48
Diferimentos	12	182.563,30	362.997,93
		218.296.070,64	216.058.827,89
Total do passivo		368.406.895,59	365.033.314,62
Total do capital próprio e do passivo		344.568.830,11	339.332.518,16

O anexo faz parte integrante das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e 2015.

O Contabilista Certificado

CNEVES

O Conselho de Administração

9.12.2016

O Diretor Financeiro

11.12.2016

Demonstração das Alterações no Capital Próprio

Rádio e Televisão de Portugal, S.A.
Demonstrações Financeiras (montantes expressos em euros)
31 de dezembro de 2016

Demonstração das alterações no capital próprio

	Capital realizado	Outras instrumentos de capital próprio	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transferidos	Ajustamentos em ativos financeiros	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total
A 1 de janeiro de 2015	1.422.373.340,00	123.679.446,35	4.545.830,61	9.802.009,82	(1.620.353.726,81)	(29.455,03)	154.978,95	38.225.683,20	(29.601.813,71)
Operações com detentores de capital no período									
Realizações de capital	-								-
Atribuição de resultados do exercício anterior			3.822.568,32		34.403.114,88			(38.225.683,20)	-
Outras operações							(54.165,96)		(54.165,96)
Resultado líquido do período								3.985.186,21	3.985.186,21
A 31 de dezembro de 2015	1.422.373.340,00	123.679.446,35	8.368.398,93	9.802.009,82	(1.583.950.611,93)	(29.455,03)	70.809,99	3.985.186,21	(25.760.796,46)
Operações com detentores de capital no período									
Realizações de capital									-
Atribuição de resultados do exercício anterior					3.985.186,21			(3.985.186,21)	-
Outras operações							222.053,61		222.053,61
Resultado líquido do período								1.640.677,37	1.640.677,37
A 31 de dezembro de 2016	1.422.373.340,00	123.679.446,35	8.368.398,93	9.802.009,82	(1.569.965.425,72)	(29.455,03)	292.863,60	1.640.677,37	(23.838.065,48)

O anexo faz parte integrante das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2016 e 2015.

O Contabilista Certificado

O Conselho de Administração

O Diretor Financeiro

Chaves

JP

P. Gonçalves